
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 50 DEL 18/06/21 AD OGGETTO
"BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - VARIAZIONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA ASSUMENDO I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE -ART.175 C.4 TUEL E SMI"

Esposito Giacomo Assente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  trenta del mese di giugno dell'anno duemilaventuno alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

ORIGINALE

Orlandini Patrizia Presente Bigoni Davide Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 17
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Assente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Forlin Luigia Maria.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-06-2021

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 50 DEL 18/06/21 AD OGGETTO
"BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - VARIAZIONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA ASSUMENDO I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE -ART.175 C.4 TUEL E SMI"

IL CONSIGLIO COMUNALE

**********************
Visti:
- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi aggregativi di qualsiasi
natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità
telematiche..";
-l’art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, che al comma 1 prevede :
1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di svolgimento delle sedute in
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata
pubblicita' delle sedute, ove previsto, secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
- le disposizioni del Presidente del Consiglio Comunale, Luciano Simoni – prot. n. 3139 del 16/04/2020;
- la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art. 11 del D.L. 22/04/2021 n. 52, che
proroga i termini previsti dall’art. 73 del D.L. 18/2020 fino alla data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica
da COVID-19 e comunque fino al 31/07/2021;

Ritenuto che svolgere le riunioni del Consiglio Comunale in videoconferenza costituiscano un’importante misura di
contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica “COVID-19”;

Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla diffusione
del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati con modalità “a distanza”, in videoconferenza, nel
rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità, costituendo tale modalità un’importante misura di contenimento e
gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica conformemente alle previsioni sopra richiamate;

Segnalato che la presenza dei componenti il Consiglio e la loro espressione di voto viene accertata mediante appello
nominale e collegamento simultaneo audio-video dei componenti e del Segretario generale verbalizzante. Pertanto la
seduta, in via convenzionale, s’intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune e viene resa pubblica
in modalità streaming e, in tal senso, deve essere letto il frontespizio del presente atto;

Precisato, su conforme dichiarazione dei partecipanti, che sono presenti in videoconferenza presso la sede comunale il
Presidente del Consiglio Comunale Luciano Simoni, il Sindaco Cristian Bertarelli, l’Assessore Alessia Bulgarelli; i restanti
componenti del Consiglio comunale presenti, compreso il Segretario generale Forlin Luigia Maria, partecipano alla
seduta in videoconferenza da altro luogo. Sono assenti giustificati il Vice Sindaco Giacomo Esposito e il Consigliere
comunale Ilaria Cavalieri.

********************************

Richiamata la propria deliberazione n 65 del 30/12/2021 con la quale veniva approvato il bilancio
finanziario 2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18/06/2021 ad oggetto “Bilancio di
previsione 2021-2023 -Variazione adottata dalla Giunta in via d’urgenza assumendo i poteri del
Consiglio Comunale”,  ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e smi, che si
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All.A);

Constatato che nella specie ricorrevano gli estremi dell’urgenza quale elemento legittimante
l’adozione del provvedimento predetto e nulla avendo da osservare nel merito;

Preso atto del  parere favorevole espresso dall’organo di revisione che si allega quale parte
integrante della presente deliberazione (All. B);

Visto che con la stessa deliberazione veniva dato atto «che sono rigorosamente rispettati tutti gli
equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e smi»;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-06-2021



Comune di Lagosanto

Visti:
lo Statuto Comunale;
il TUEL e smi;
i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Visto l’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha
espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile;

Uditi gli interventi e le relazioni relativi all’argomento in oggetto riportati nell’allegato sub “A”;

Con il seguente esito di votazione espressa per appello nominale dai 11 componenti del consiglio
presenti:
FAVOREVOLI: 8
CONTRARI:0
ASTENUTI:3 (Desiato, Bigoni, Chendi)

D E L I B E R A

di ratificare la deliberazione della Giunta Comunale n.50 del 18/06/2021, indicata in oggetto (All.
A), che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale sulla quale ha espresso
parere favorevole il revisore del conto (All. B);

Successivamente, con votazione espressa per appello nominale dai 11 componenti del consiglio
presenti:
FAVOREVOLI: 8
CONTRARI:0
ASTENUTI:3 (Desiato, Bigoni, Chendi)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 24 del 23-
06-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-06-2021



Comune di Lagosanto

OGGETTO RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 50 DEL 18/06/21 AD OGGETTO
"BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - VARIAZIONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA ASSUMENDO I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE -ART.175 C.4 TUEL E SMI"

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Simoni Luciano  Forlin Luigia Maria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-06-2021


